1

2016（平成 28）年 9 月 8 日（木）教授会議事要旨

出席者：樋口範雄教授 他 69 名

議  事

前回（7 月 21 日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）職員人事について

（２）教員の海外出張について

（３）兼業許可について

（４）客員教授の採用について

（５）客員研究員の受入れについて

（６）学部学生の学籍異動について

（７）学部授業科目の共通科目コードについて

（８）研究結果報告書の提出について

（９）奨学寄附金の受入れについて

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（9月 6日）、東京大学予算委員

会（9月 6日）で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な事項について報告があっ

た。

〔協議事項〕

１．講師の辞職について

平成 28 年 9 月 30 日付け講師の辞職を承認した。

１．助教の採用について

助教 1名の面接を承認し、併せて、面接委員について承認した。

１．助教の 10月募集について

助教を 7名を限度として募集することを承認した。

2

１．学部学生の留学に係る単位振替について

学部学生の留学に係る単位振替について承認した。

１．追試験の実施について

9 月 1日（木）に実施した追試験について承認した。

１．9月卒業者について

9 名の 2016 年度 9月学部卒業者を決定した。

１．秋季学位記授与式・卒業式および学位記伝達式について

全学の学位記授与式・卒業式及び入学式が安田講堂で開催される旨の報告があり、本研究

科・学部では、博士課程と法科大学院は法学部の教室で伝達式を実施することとし、学部は

従来どおり事務の窓口で学位記を交付することを承認した。

１．2016 年度Ａセメスター定期試験時間割表について

2016 年度Ａセメスター定期試験時間割表を承認した。

１．2017 年度授業日程等について

2017 年度授業日程を承認した。

また、2017 年度授業担当表及び時間割作成のためのアンケートについて 9 月 23 日（金）

までに回答頂きたい旨の要請があった。

１．2017 年度特別講義の申し出について

2017 年度の特別講義を計画されている方は、9月 23 日（金）までに教務係へ申し出願い

たい旨の要請があった。

また、非常勤講師の委嘱については、事前に研究科長の内諾を得た上で申請いただきたい

旨の要請があった。

１．学務関係諸規則について

学部学生の留学許可と単位互換に関する規則等の改正について承認した。

1. 不正行為について

学生による不正行為があったため、学生懲戒委員会に対し、本学生の退学処分を求めるこ

とについて承認した。

〔専門職大学院関係〕

○法科大学院について

○公共政策大学院について

3

〔研究室関係〕

○研究室主任

○図書・学術情報委員長

〔各種委員会〕

［全学関係］

［研究科・学部関係]

○Ｓセメスター定期試験において、外国の大学等の学生が本学で修学する際の特例措置を

行った旨の報告があった。

○2006 年度進学者から演習が必修となったことに伴い、本年度Ｓセメスターまでに演習を

修得していない 4 年生については、Ａセメスターの登録の際に優先的に採用してほしい旨

の要請があった。

〔その他〕

○8 月 3 日（水）、4日（木）に実施したオープンキャンパスについて報告があった。

○10 月 15 日（土）に実施予定のホームカミングディについて案内があった。

○教員著作物の可視化と国際発信について、協力をお願いしたい旨の依頼があった。

○明治文庫では、本部社会連携部の支援を得て、来年の明治文庫90周年に発売できるように、

明治文庫オリジナルグッズ開発の検討を進める予定である旨、報告があった。

○学部長か研究倫理教育（研究不正・研究不正防止措置等）について、昨年と同様確認書

を事務に提出いただくことになる旨の協力要請と、教員発注による物品及び役務の検収に

ついて、事務職員による事後確認が昨年度と同様に実施されることについて併せて協力の

要請があった。

次回、「教授会」は、10月 20 日（木）午後 13時 15 分から開催する。

（11 時 30 分 終了）